Сельская Дума Рахинского сельского поселения  СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  Р Е Ш Е Н И Е  « 29  ноября  2021 г.»                          № 45/124  Об утверждении проекта прогноза социально-экономического развития Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района на 2022 год и на плановый период до 2024 года  В соответствии с Положением о бюджетном процессе Рахинского сельского поселения, утвержденным решением сельской Думы Рахинского сельского поселения № 29/75 от 25.12.2015 г. и постановлением администрации Рахинского сельского поселения № 108 от 18.12.2012 г. «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Рахинского сельского поселения» сельская Дума Рахинского сельского поселения  решила: 1. Утвердить проект прогноза социально-экономического развития Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района на 2022 год и на плановый период до 2024 года. 2.  Утвердить основные параметры проекта прогноза социально-экономического развития Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального согласно приложениям № 1 « Муниципальная собственность», 2 «Органы местного самоуправления», 3 «Налоговая база на доходы физических лиц», 4 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 5 «Культура», 6 «Физическая культура и спорт». 3. Представить проект прогноза социально-экономического развития Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района на 2022 год и на плановый период до 2024 года в составе перечня документов к проекту бюджета Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района на 2022 год и на плановый период до 2024 года. 4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 5.Настоящее решение подлежит опубликованию на официальном сайте с. Рахинка http://рахинка.рф.
Глава Рахинского сельского поселения                                        Ф.Д.Кадовба

  Утвержден решением сельской Думы Рахинского сельского поселения № 45/124  от 29.11.2021   ПРОГНОЗ социально-экономического развития Рахинского  сельского поселения на 2021-2023 годы            Программа социально-экономического развития Рахинского сельского поселения на 2022-2024 годы разработана с учетом мероприятий федеральной, областной и районной значимости. Приоритетными направлениями развития будут  повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства,  социальное благополучие населения.          1.Бюджетная и налоговая политика           Будет направлена на увеличение собственных доходов бюджета сельского поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования муниципального имущества и земель сельскохозяйственного назначения, повышение эффективности бюджетных расходов. Бюджетная политика в сельском поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2022-2024 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет сельского поселения в 2022 году и плановый период 2023- 2024  годов  будут зачисляться в полном объеме земельный налог с организаций и с физических лиц, налог на имущество физических лиц. Расходы бюджета будут направлены на решение вопросов местного значения в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».  Бюджет сформирован по областным нормативам и согласно проекту закона Волгоградской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».                  2.Инвестиционная политика        Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики. Это позволит создать на территории поселения новые рабочие места, а значит увеличить собираемость налогов в частности налога на доходы физических лиц.

  3. Развитие транспорта Основные предприятия, оказывающие транспортные услуги по перевозке населения и грузов являются частные предприниматели на маршрутных такси, которые планируют сохранить объем перевозок до 2022 года.  4. Развитие потребительского рынка и малого предпринимательства Программой предусмотрено образование новых личных подсобных хозяйств, работающих в полевых условиях, личных подсобных хозяйств, работающих на личных приусадебных участках. В системе мер по формированию динамической и эффективной среды малого бизнеса определено создание условий для максимальной легализации деятельности субъектов малого предпринимательства путем совершенствования налоговой системы и устранения административных барьеров, совершенствования информационного образовательного, консультативного, правового обеспечения предпринимательства, укрепления социального статуса, повышение престижа и обеспечение безопасности предпринимателей.  5. Социальная поддержка населения В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия будут направлены на: оказание помощи в оформлении документов на выплату ежемесячного пособия на ребенка  и предоставление субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, на отказ от соц. пакета; оформление граждан, нуждающихся в помощи, поддержке, в социальные учреждения; Работа с семьями будет направлена на:  формирование здорового образа жизни, профилактику наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков, трудоустройства родителей и занятость детей;  оказание социальной и психологической помощи;  защиту прав и интересов несовершеннолетних; профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних. Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет уделено детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.  6. Семейная и молодежная политика, развитие физической культуры и спорта Реализация мероприятий профилактики детской безнадзорности, преодолению социального сиротства, жизнеустройству детей, оставшихся без попечения родителей,

  В целях увеличения рождаемости и стимулирования многодетности продолжается выплата по беременности и родам, выплат за время ухода за ребенком до 1,5 лет, детских пособий, материнского капитала.               Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с молодыми семьями; организацию занятости, трудоустройства  и летнего отдыха подростков и молодежи; профилактику  терроризма, экстремизма, алкоголизма, наркомании в молодежной среде; реализацию плана совместных действий в социуме; организацию мониторинга социальной благополучности поселения; привлечение общественности для профилактики негативных явлений в молодёжной среде.                                                                            Профилактика патриотического воспитания молодёжи будет проводиться по следующим мероприятиям: -разработка учебно-методических пособий по духовно-нравственному воспитанию молодежи;  -организация книжных выставок и разделов в библиотеках по тематике военно-патриотического воспитания; -проведение циклов бесед, лекций на тему «Государственная символика РФ»; -участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Защитника Отечества; -проведение встреч с ветеранами; -организация работ по благоустройству памятников ВОВ; -участие молодёжи в районных, областных мероприятиях.  На проведение мероприятий молодёжной политики в рамках принятых муниципальных программ в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме по  6,0 тыс. руб. на 2021 год.  7. Работа культурных учреждений Развитию культуры будет содействовать: создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек; сохранение библиотечных фондов; проведение массовых культурных мероприятий в поселении; развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах. укрепление материально- технической базы учреждений культуры.                                  8. Развитие дорожной деятельности   Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения действующей сети дорог.

  Выполнение этой задачи планируется осуществить путём:  своевременного выполнения комплекса работ по содержанию, ямочному ремонту участков автомобильных дорог общего пользования местного значения. Планируется выполнить работы по текущему ремонту грунтовых дорог.      9. Вопросы местного значения Расходы по благоустройству будут осуществляться в соответствии с нормативами: 1.Создание условий для массового отдыха жителей посёлка и организацию обустройства мест массового отдыха и будет осуществляться через:  -мероприятия по благоустройству территории;  -мероприятия по озеленению территории (обрезка деревьев);  -культурно-массовые мероприятия.                                                                       2.Участие в организацие сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов и крупногабаритных отходов: осуществление контроля за  порядком сбора и вывоза ТБО и КГО; выполнение  Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности. 3.Организацию благоустройства и озеленения территории, расположенных в границах населённого пункта:  благоустройство территории будет осуществляться в соответствии с Правилами благоустройства,  с привлечением к работам по благоустройству граждан, организаций всех форм собственности. 4.Организацию освещения улиц  систематический контроль за освещением посёлка, своевременная замена ламп, техническое обслуживание участков наружного освещения. 5.Организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения (на основании соглашения о передачи полномочий):  оказании помощи в организации погребения одиноких граждан;  оказание помощи в благоустройстве кладбища;  6.Для  обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения предусматривается организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности; разработка, утверждение и исполнение  бюджета в части расходов на  пожарную безопасность (далее ПБ); обучение населения мерам ПБ и его привлечения к предупреждению и тушению  пожаров; организацию общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории поселения. 7.Для эффективного управления муниципальным  имуществом планируется: вовлечение в хозяйственный оборот муниципальных объектов недвижимого имущества, не используемых для осуществления муниципальных полномочий;

  обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества, а также за деятельностью лиц, привлекаемых в качестве пользователей;  разработка нормативных актов, формирование методической базы, направленной на совершенствование муниципальной  нормативно - правовой базы, регулирующей вопросы управления муниципальным имуществом, реализацию муниципальных целевых программ.

		2021-11-30T09:45:54+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ РАХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Я - автор документа